
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 07/07/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CITTADINANZA ATTIVA.

L’anno duemilaventi il giorno sette del mese di luglio alle ore 21:00 in Casalgrande, nella 
sede Municipale e nella solita sala delle adunanze. In seguito ad avviso del Presidente del 
Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il 
Consiglio  Comunale  per  trattare  gli  argomenti  portati  all’ordine  del  giorno,  in  seduta 
pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CITTADINANZA ATTIVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERA

-legge 266/91 art. 1 “La Repubblica Italiana riconosce il valore sociale e la funzione della  
attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarieta'  e pluralismo, ne  
promuove lo sviluppo salvaguardandone l'autonomia e ne favorisce l'apporto originale per  
il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale” e art. 2 “per attività di  
volontariato  deve  intendersi  quella  prestata  in  modo  personale,  spontaneo  e  gratuito,  
tramite l'organizzazione di cui il volontario fa parte, senza fini di lucro anche indiretto ed  
esclusivamente per fini di solidarietà”. 
 
- l’Art. 55 e l'Art. 59 dello Statuto Comunale, attraverso il quale è sancito che “il comune 
privilegia le libere forme associative e le organizzazioni  di  volontariato,  incentivandone  
l'accesso alle strutture ed ai  servizi  dell'ente”  e “il  comune promuove e tutela le varie  
forme di partecipazione dei cittadini...” 

PRESO  ATTO delle  linee  programmatiche  di  mandato  2019-2024,  approvate  con 
deliberazione consigliare n. 40 del 30/07/2019, dove è espressa l'intenzione di favorire e 
promuovere il volontariato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera a) del “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA,  la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 27/11/2014 attraverso cui è 
stata  approvata  una  appendice  al  Regolamento  di  Polizia  Urbana  e  per  la  civile 
convivenza nel comune di Casalgrande, che all’art. 88 prevede iniziative di cittadinanza 
attiva e responsabilità sociale per favorire l'iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale e valorizzare attività di volontariato a favore 
della comunità locale;

PREMESSO che l’Amministrazione  Comunale  ha da tempo intrapreso un  percorso  di 
condivisione con la cittadinanza finalizzato all'instaurazione di forme di collaborazione tra il 
soggetto pubblico e la comunità;

CONSIDERATO che il  servizio di Cittadinanza Attiva è presente già da alcuni anni sul 
territorio  ed ha portato ottimi  risultati  all’Amministrazione Comunale e alla cittadinanza 
tutta,  in  quanto  consente  ai  cittadini  di  contribuire  al  progresso  civile  della  propria 
comunità, coinvolgendoli in attività di volontariato che impieghino le loro competenze e il  
loro tempo libero per il bene comune e l’interesse collettivo;

RILEVATA dunque la necessità di disciplinare attraverso apposito regolamento il servizio 
in oggetto affinché possa diventare un servizio permanente gestito con criteri di efficacia e 
di trasparenza; 

VISTA la bozza di Regolamento di Cittadinanza Attiva  composto da n.12  articoli  che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

RITENUTO di procedere all’approvazione del Regolamento oggetto del presente atto;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi i seguenti pareri:

• il  Responsabile del Settore Vita di  Comunità,  favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione 
economico–finanziaria;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n.  13     - Astenuti: 4 (gruppo Consiliare PD)

Voti favorevoli: 13

Voti contrari: 0

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Pertanto, il Consiglio Comunale

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare il  “Regolamento di Cittadinanza Attiva” allegato al presente atto (allegato 
A) composto da n. 12 articoli che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2.  il presente regolamento, è pubblicato per 15 giorni all’albo Pretorio Comunale ed entra 
in vigore il giorno successivo all’ultimo di pubblicazione;

3.di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande

REGOLAMENTO 
CITTADINANZA 

ATTIVA

 DELIBERA DI C.C. N° 68 DEL 27/11/2014 approvazione 
appendice al Regolamento di Polizia Urbana e per la civile 

convivenza nel comune di Casalgrande – art 88 

copia informatica per consultazione



Indice

Premessa
Art 1 - Oggetto
Art 2 - Finalità  
Art 3 - Principi generali
Art 4 - Ambito di applicazione
Art 5 - Albo della Cittadinanza attiva
Art 6 - Requisiti Iscrizione
Art 7 - Modalità d’iscrizione all’Albo
Art 8 - Modalità di svolgimento dell'attività
Art 9 - Doveri del volontario
Art 10 - Obblighi del Comune
Art 11 - Rinuncia e cancellazione dall’Albo
Art 12 -  Disposizioni finali e transitorie

copia informatica per consultazione



Premessa
Il  presente  Regolamento  disciplina  lo  svolgimento  del  servizio  di  Cittadinanza  Attiva, 
ovvero di  una forma di collaborazione offerta in modo spontaneo e a titolo gratuito da 
volontari (d’ora in poi chiamati cittadini attivi), per lo svolgimento di attività occasionali di 
utilità sociale, in servizi e progetti dell’Ente, nel rispetto dei principi di libertà di scelta e di  
collaborazione dei volontari, in condizioni di assoluta gratuità delle loro attività, in assenza 
di qualunque vincolo di subordinazione e nel rispetto della loro incolumità personale.
Il  servizio  è  espressione  del  contributo  concreto  al  benessere  della  collettività  ed  è 
finalizzato  a  realizzare  forme  di  cittadinanza  attiva,  con  l’obiettivo  di  radicare  nella 
comunità un forte sentimento di partecipazione e di appartenenza, nonché di rafforzare il  
rapporto di fiducia con l’istituzione locale e tra i cittadini stessi.

Art. 1
 Oggetto

1.  Il  presente  Regolamento,  in  armonia con le  previsioni  costituzionali  e  dello  Statuto 
comunale,  in  particolare  con  gli  Articoli  55  e  59  del  suddetto,  disciplina  le  forme  di  
collaborazione tra i cittadini e l'Amministrazione ed istituisce l’Albo dei  Cittadini Attivi.
2. Restano ferme e distinte dalla materia oggetto del presente Regolamento le previsioni 
regolamentari  del  Comune  che  disciplinano  l'erogazione  dei  benefici  economici  e 
strumentali a sostegno delle associazioni, in attuazione dell'art. 12, della L. n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Art. 2
Finalità

1. Il  Comune di Casalgrande, in conformità agli art. 1 e 2 della L. 266/91, riconosce e 
valorizza  la  funzione  sociale  dell’attività  di  volontariato  svolta  nel  territorio  comunale,  
promuove e favorisce l’apporto di persone singole e/o gruppi alle iniziative promosse dal 
Comune e dirette  al  conseguimento di  finalità nel  campo sociale,  culturale,  educativo, 
ambientale e della solidarietà civile.
2.  Il  Comune intende  altresì  attivare  forme di  collaborazione  con  volontari  singoli  e/o 
gruppi  di  varia  natura  al  fine  di  diffondere  la  partecipazione,  in  una  logica  di 
complementarietà, dunque non di mera sostituzione degli operatori pubblici o dei servizi di  
propria competenza, ma piuttosto di integrazione.

Art. 3
Principi generali

1. La collaborazione tra i cittadini attivi e l’Amministrazione si ispira ai seguenti valori e 
principi generali:
a) fiducia reciproca: ferme restando le prerogative pubbliche in materia di vigilanza, 

programmazione e verifica,  l'Amministrazione e i  cittadini  attivi  improntano i  loro 
rapporti  sulla  fiducia  reciproca  e  presuppongono  che  la  rispettiva  volontà  di 
collaborazione sia orientata al perseguimento di finalità di interesse generale;

b) responsabilità: l'Amministrazione valorizza la responsabilità, propria e dei cittadini, 
quale elemento centrale nella relazione con i cittadini, nonché quale presupposto 
necessario affinché la collaborazione risulti effettivamente orientata alla produzione 
di risultati utili per la comunità.

c) inclusività  e  apertura:  le  attività  di  cittadinanza attiva  sono aperte  al  maggior 
numero possibile di cittadini interessati 

d) pari  opportunità e  contrasto  delle  discriminazioni:  la  collaborazione  tra 

copia informatica per consultazione



Amministrazione  e  cittadini  attivi   attua  le  pari  opportunità  senza  alcuna 
discriminazione  

Art. 4
Ambito di applicazione

 L’ambito di applicazione del presente Regolamento riguarda, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, le seguenti attività legate a: 

a) GIOVANI,  SCUOLA  ED  EDUCAZIONE:  assistenza  scolastica,  doposcuola, 
accompagnamento a scuola;

b) LAVORI PUBBLICI,  AMBIENTE, PATRIMONIO: manutenzione aree verdi,  aiuole, 
parchi  gioco;  conduzione e  cura di  giardini,  orti  o  piccoli  allevamenti  annessi  a 
scuole o altri edifici pubblici

c) SOCIALE:  utilizzo  automezzi  comunali  per  servizi  alla  persona  con  particolare 
riguardo ad anziani, minori e disabili, ritiro e consegna farmaci e spesa;

d) EVENTI CULTURALI E SERVIZI MANIFESTAZIONI: servizi bibliotecari, culturali in 
genere e progetti a supporto della vita di comunità;

e) ATTIVITA’ DI SUPPORTO E COLLABORAZIONE ai diversi Servizi del Comune di 
Casalgrande;

 Sono consentite altre attività purché in linea con i principi ispiratori del Regolamento e/o 
complementari rispetto all'elenco di cui sopra.

Art. 5
Albo della Cittadinanza attiva

1. Per lo svolgimento delle attività e dei servizi di cui al presente Regolamento è istituito  
l'Albo dei Cittadini Attivi.
2. L’Albo è tenuto ed aggiornato dal Servizio competente e condiviso con gli altri Servizi 
interessati,  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  in  materia  di  riservatezza dei  dati  
(Reg. UE 679/2016).
3. L’Albo contiene per ciascun iscritto le seguenti informazioni:

a) numero identificativo
b) nome e cognome
c) numero di telefono
d) indirizzo e-mail
e) data d’inizio del servizio volontario
f) durata del servizio volontario
g) elenco attività per cui il cittadino attivo si dichiara disponibile

4. L’iscrizione  all’Albo della Cittadinanza Attiva è compatibile con l’iscrizione in altri registri  
del volontariato.

Art. 6
Requisiti Iscrizione

1. L’iscrizione all’Albo della Cittadinanza Attiva è subordinata al  possesso dei seguenti 
requisiti:

a) età non inferiore ad anni 18;
b) cittadinanza italiana o comunitaria, richiesta d’asilo o, se di paese extracomunitario, 

possesso di regolare permesso di soggiorno in corso di validità;
c) idoneità psico-fisica in relazione all’attività o al servizio da svolgersi;
d) assenza di condanne passate in giudicato per reati di corruzione 318, 319, 319ter, 

320 CP.P. concussione 317 CP, abuso d’ufficio 323 CP, concorso esterno 416ter e 
associazione mafiosa 416BIS. 

2. Per lo svolgimento di  attività con categorie di  soggetti  fragili  (quali  minori,  disabili  e 
anziani), l’Amministrazione procede alla verifica di idonea documentazione attestante la 

copia informatica per consultazione



moralità del cittadino, secondo le norme di legge.
3.  L’attività  svolta  nell’ambito  del  servizio  civico  di  cui  al  presente  regolamento  non 
determina, in alcun modo, l’instaurazione di un rapporto di lavoro di alcuna tipologia.

Art. 7
Modalità di iscrizione all'Albo

1.  Per  l’iscrizione  all’Albo  della  Cittadinanza  Attiva  occorre  presentare  domanda 
d’iscrizione redatta sul modulo reperibile presso lo sportello URP del Comune o scaricabile 
dal sito web istituzionale.
2. La domanda dovrà essere inoltrata al protocollo del Comune unitamente alla copia di un 
documento d'identità in corso di validità.
3. Nella domanda di iscrizione il  volontario dovrà dichiarare la propria disponibilità alle 
attività di cui all’ art. 4 , ed  idoneità secondo quanto previsto dall’art. 6.
4. Le richieste pervenute verranno esaminate dal Servizio competente che provvederà  a 
disporre l'iscrizione all'Albo o a richiedere l’integrazione della documentazione presentata, 
secondo i casi.
5. L’avvenuta iscrizione all’Albo verrà  comunicata ai cittadini.

Art. 8
Modalità di svolgimento dell'attività

1. I  cittadini  attivi  inseriti  nell'Albo vengono,  di  volta in volta,  chiamati  sulla base delle 
esigenze di ogni singolo Servizio. Il Responsabile del Servizio attivante concorderà con gli 
stessi le attività da svolgere, i tempi e le modalità. 
2. Qualora lo svolgimento delle attività richieda competenze particolari e specifiche diverse 
da quelle possedute dai cittadini iscritti, l’Amministrazione si impegna a fornire occasioni  
concrete di formazione e aggiornamento, con modalità da concordare con gli stessi che 
saranno poi tenuti a partecipare.
3. L'Amministrazione si riserva la facoltà di stabilire un numero massimo di soggetti da 
coinvolgere nelle attività di cui al presente Regolamento, organizzati in gruppi di lavoro 
idonei allo svolgimento del compito concordato.
4.Nella  realizzazione di ogni progetto di cittadinanza attiva, il Responsabile del Servizio 
attivante compilerà apposito elenco delle presenze.
5. Per ogni gruppo di cittadini attivi il Responsabile del Servizio attivante potrà individuare 
un  referente  con  cui  terrà  periodici  contatti  e  dal  quale  verranno  segnalate  eventuali  
problematiche.
6. Il Responsabile del Servizio attivante ha la facoltà di sospendere in qualsiasi momento 
le attività del cittadino attivo, nel corso del servizio,  qualora
a) da esse potesse derivare un danno per il Comune di Casalgrande
b) venissero a mancare le condizioni richieste dal presente Regolamento
c) fossero accertate violazioni di leggi, regolamenti o di ordini dell’Autorità 
d) non si ritenesse più opportuno il servizio.

Art. 9
Doveri del cittadino attivo 

1.  Ciascun  cittadino  attivo  è  tenuto  a  svolgere  le  proprie  funzioni  con  diligenza  e  a 
mantenere  un  comportamento  corretto  e  idoneo  al  buon  svolgimento  delle  mansioni 
affidategli.
2. Il cittadino attivo è tenuto a comunicare tempestivamente al Responsabile del Servizio 
attivante  eventuali modifiche  di  orario,  assenze  o  impedimento  a  svolgere  la  propria 

copia informatica per consultazione



mansione.

Art. 10
Obblighi del Comune

1. Il  Comune di  Casalgrande è tenuto a fornire,  laddove necessario,  a ciascun cittadino 
attivo:
                a) dispositivi di sicurezza previsti dalla normativa antinfortunistica;
                b) appositi dispositivi di riconoscimento quali cartellino e pettorine;
                c) strumenti utili allo svolgimento dell’attività volontaria.
2. I dispositivi verranno forniti in comodato gratuito ed il volontario ne dovrà avere cura, fino 
alla restituzione che avverrà nei modi ed entro i termini concordati con il Responsabile del  
servizio competente. 
3. Il Comune è tenuto altresì ad attivare, a sua cura e spese, un’assicurazione per ciascun 
iscritto all’Albo per la responsabilità civile verso terzi connessa allo svolgimento dell'attività, 
nonché per gli infortuni che gli stessi dovessero subire durante lo svolgimento delle attività di  
cui al presente Regolamento, in conformità alle previsioni di legge. Tale assicurazione non 
sarà più dovuta in caso di rinuncia o cancellazione dal servizio di cui al successivo Art. 11.

Art. 11
Rinuncia e cancellazione dall’Albo

1. Il cittadino attivo che si trovi nella condizione di non poter svolgere il proprio servizio con  
continuità può rinunciare allo status di cittadino attivo, comunicando la propria decisione al 
Comune.
2. La rinuncia avviene previa compilazione di apposito modulo indirizzato al Comune. La 
modulistica è disponibile sul sito istituzionale o presso l’ufficio URP.
3. Il cittadino attivo che abbia rinunciato al proprio status potrà in ogni momento presentare 
domanda per essere iscritto nuovamente all’Albo.
4. L’Amministrazione comunale provvederà a cancellare dall’Albo i cittadini attivi laddove si 
verifichi una delle seguenti situazioni:

a) per un anno o oltre non abbiano prestato alcun servizio benché contattati;

b) per accertata inadempienza durante la prestazione del servizio;

c) per irregolarità riscontrate durante la prestazione del servizio;

d) sopravvenuta mancanza dei requisiti di iscrizione di cui all'art. 6 comma1 .

5.  La  cancellazione  avverrà  d’ufficio,  previa  idonea  istruttoria  da  parte  dell’ufficio 
competente.
6. La riammissione allo status di cittadino attivo, in caso di nuova domanda,  per coloro che 
siano stati cancellati per i motivi di cui ai punti b) e c) del comma 4 del presente articolo, è a  
discrezione dell’Amministrazione comunale.

Art. 12
Disposizioni finali e transitorie

1.  L'entrata  in  vigore  del  presente  Regolamento  è  disciplinata  dall'art.  8  dello  Statuto 
Comunale.
2. Le disposizioni del presente Regolamento sostituiscono ed abrogano eventuali norme 
regolamentari,  precedentemente  approvate, incompatibili  con  le  disposizioni  cui  al 
presente Regolamento.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  560/2020 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DI 

CITTADINANZA ATTIVA si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 01/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 49 del 07/07/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CITTADINANZA ATTIVA. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/07/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 49 del 07/07/2020

Oggetto:   APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CITTADINANZA ATTIVA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 09/07/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


